ut nihil ibi dicat homo scienter falsum fi-  
cere se laudando vel vituperando etiam se  
quod tunc mentiendo contra mentem loquen-  
do fieret peccator. Item sit nuda absque ob-  
scuritate verborum occultare peccata aut cir-  
cumstantias. Item ostendens omnia confitenda quan-  
tuncumque sunt turpia exprimat ut potest ho-  
neste et decet. taliter tamen et cum talibus  
verbis ut professor plene et clare intelli-  
gat peccati speciem et circumstantias aggrava-  
tes. **¶** Quinto quoniam id est. ipsi ostendi ob-  
servandum est. Vbi notandum quod ex precepto  
ecclesie omnes utriusque in decretalibus tenentur homo  
ad confessionem in omni anno ad minimum septem et  
potissime in quadragesima ante pascha. quod  
tunc quilibet tenetur confiteri. in precepto omnes  
utriusque sexagesimo. Secundo dicitur Secundo. ex pre-  
cepto divino ille qui commisit mortale delictum quod  
non est confessus. tenetur illud profiteri quicunque  
est in mortis articulo. quia quilibet quoniam  
sibi imminet iudicium damnationis et iu-  
dicium misericordie. tenetur se ad misericordiam pre-  
parare quantum potest. Item ibi est huiusmodi  
scilicet in infirmitate ubi merito formidat  
sibi mortem imminere. Secundo quicunque  
se exponit actibus periculosis ad mor-  
tem. sicut in bello mortali. in naufragio.  
et in similibus. Tertio quoniam vult ex-  
ercere actus quibus spiritualiter debet reue-  
rentia. ut quoniam vult confiteri vel celebrare.  
confiteri debet post mortale peccatum. ha-  
bita sacerdotis copia. Subdit Secundo.  
Et in similibus sicut est iudicium. Quarto  
quoniam quis habet presentiam eius qui potest eum ab-  
solvare et verisimiliter timeat quod non sit il-  
lius ut alteri absolvere poterit presentiam  
vnicuique in postea habiturum. Item quanto  
tenetur quoniam scia erronea aut dubia pha-  
sibile augeret ad profitendum. Item sexto quoniam  
vovisset certis temporibus velle confiteri.  
**¶** Ex precedentibus omnibus patet et mani-  
feste sequitur quod in certis casibus est profes-  
sio necessario iteranda. Primo quoniam  
quis dividit confessionem sic quod scienter et a-  
pposito. reservat aliquod mortale. quod

omino non vult profiteri. Item quod non vult il-  
li sacerdoti quam alteri profiteri. Talis tene-  
tur omnia confessio iterato confiteri etiam ta-  
citum peccatum quod tacuit scienter. Secundo  
quoniam confitens est in excommunicatione maiori. quod  
tunc dicitur Theobaldo. in. iiii. dist. xviii. non par-  
ticeps esse potest sacrorum. nisi sit prius a vi-  
culo absolutus prefato. Tertio quoniam quis  
contemnit satisfactionem aut negligit im-  
plere satisfactionem et satisfactionis ob-  
liviuit. Tunc secundum aliquos confessionem  
oportet iterare. alias nesciret satisfac-  
tionem intingere. Dicit tamen Bonaventura.  
quod primus et tertius casus intelliguntur  
quando confitens mutat confessorem. Nam  
si peccatum confitetur et talis memorat de  
peccato. tunc non oportet iterari. Item  
non. tunc oportet secundum aliquos iterari.  
Item non oportet iterari propter pecca-  
ti obliuionem recordationem si sufficit obliuio  
confiteri peccatum et obliuionem proprie negli-  
gentie. et alia confessio in generali obli-  
cere. puta cum plura confessus sum obli-  
tus sum etiam de istis. **¶** Quo ad tertium  
principale. de generali confessione no-  
tandum est. quod generalis confessio est duplex  
Queda generalis et publica que fieri so-  
let in accessu sacerdotum ad altare: post  
sermonem ad apostolum. In religiosis etiam  
quibusdam in prima et ante completorium.  
Hec valet ad remissionem venialium. quoniam  
quis dirigit contra ea confessionem illam  
ad deletionem culpe eorum et pene totius  
vel partis secundum exigentiam deuotionis et  
actualis purificationis etiam in generali.  
Alia est generalis sacramentalis in fine  
confessionis ubi post secula et confessio parti-  
culariter dat quis se reum in multis  
alijs. puta de ignorantibus supra dicens est  
et etiam de obliuio. Et talis valet ad de-  
letionem etiam mortalium et venialium  
Et plus quam procedens non sacramen-  
talis. quia ibi est vis clausum.

**¶** Capitulum .x. de satisfactione.

# Preceptum III Capi. X

**S**atisfactio. quia est tertia pars penitentie. idcirco circa eam tria sunt videnda. Primum quia de causa oportet fieri. et in quibus consistat. Secundo de remedijs contra recidivum peccati. Tertio de piculo eorum qui tardant converti et satisfacere. **Q**uod ad primum notandum secundum Thome in III. dist. xliij. ad videndum quod cur oporteat satisfieri deo sicut accipi debet in humanis. Nam homo qui offendit primum peccat contra amicitiam. in quantum sibi affectum debitum non impedit. Et etiam peccat contra equitatem iusticie. in quantum rem alteri debitam subtrahit. Sic peccator quantum ad affectum peccati amicitiam dei violat. et per inobedientiam divine legis deo debitum subtrahit. Ex primo amittit gratiam et incurrit offensam. Ex secundo meretur penam. cuius etiam post actum peccati cessatio non manet debitor et semper usque ad penam de peccato. illa autem obligatio ad penam vocatur reatus peccati. **C**ontingit autem inter homines aliqui dimitti offensam alicui. et hoc per reparationem amicitie non dimissa pena satisfactoria. ut cum offendens placat offensum verbis et taliter que recipit eum in pristina amicitia. aut tamen offensus adhuc ab eo exigit satisfactionem. aut dant illi remissionem. aut rei ablata restitutionem vel simile aliquid. **S**ic ad propositum quando homo per penitentiam se deo subijcit per peccatis contentendo et penitendo in voto ad minus deus remittit sibi peccatum quod ad offensam. quia recipit eum ad amicitiam restituendo sibi gratiam gratum facientem. et non dum sibi peccatum dimittit. quo ad totam penam. sed eternam mortali debitas sibi mutat in temporalem quando prout improporcionata tamen viribus penitentis in hoc mundo. et ideo in purgatorio luendam secundum Thome et Bonaventuram. **C**um vero penitentia et absoluit. tunc eadem pena vel clavum sic minus est et effi-

ciat proportionata viribus penitentis hinc et in toto aboleri potest per satisfactionem in vita presenti. et vim talem diminuetur Christus sicut passio penitentie sacramento contulit. **E**t sic patet quare oportet satisfactionem fieri. **S**ed queres. per quanto tempore vel per quot opera purgatorio abolet per satisfactionem hinc vel in purgatorio. **R**espondeo. **R**ich. sup. III. dist. xvj. **Q**uis hanc profunditatem investigaret. cum apostolus clamat. **D**altiludo divitiarum sapientie et scientie dei que incomprehensibilia sunt intellectu eius. **S**ed ne estimas illud sume bonum odio vel invidia abscondisse si potest ex bonitate sua pro nostra utilitate magna. **S**icut enim secundum illud Gen. viij. que sensus cogitatio hominis sunt ad malum procliva. **U**n si sciret quanta sue culpe deberetur poenitentia ut deleat reatus pene eterne vel purgatorio. iam ad maiora non teneret. sed his contentus multa purganda concerneret cuius tamen purgatorio pena omnium mundi pena excedat. **S**ed que sunt opera que satisfacere possunt. **R**espondeo. secundum Thome in III. dist. xliij. **A**d hoc quod opus aliquod sit satisfactorium deo pro peccato quinque requirunt. **E**t idem intelligendum de passionibus satisfactoriis. **P**rimum oportet quod sit opus bonum et benefactum cedens ad honorem dei. **O**pus enim malum aut male factum quantumcumque est penale non satisfaceret. quia non esset ad honorem dei. imo contra. et penam mereret illud agens. **S**ecundo plures etiam doctores opus satisfactorium oportet quod sit in charitate formatum. **S**ecundum est quod sit penale de sui natura. ita quod homo per tale opus subtrahat sibi aliquam delectationem corporalem. aut comodum corporale. aut utile temporale. **O**pus enim bonum non penale non satisfacit. quia illud peccatum quod peccatum plus iusto habuit nihil de suo subtrahit quod tamen requirit iusticia. sed peccatum per tale opus solum perficit. ideo oportet opus satisfactorium esse bonum ut cedat ad honorem dei. et